

Số: /KH-UBND

TP. Kon Tum, ngày tháng năm

## **KẾ HOẠCH**

### **Phát động ra quân vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gây phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn thành phố năm 2020**

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Bí thư Thành ủy tại Hội nghị giao ban Thường trực 3 khối, ngày 03/12/2020 và trên cơ sở nội dung tham mưu của Phòng Y tế thành phố<sup>1</sup>, UBND thành phố xây dựng Kế hoạch phát động ra quân vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gây phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn thành phố năm 2020 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích:**

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về những tác hại, mối nguy hiểm của bệnh sốt xuất huyết Dengue (SXHD) đối với cá nhân và trong cộng đồng; vận động toàn dân tích cực tham gia dọn dẹp vệ sinh môi trường để hạn chế sự lây truyền bệnh sốt xuất huyết, hạn chế đến mức thấp nhất tỉ lệ mắc và tử vong do bệnh sốt xuất huyết.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình và toàn xã hội tham gia triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết góp phần kiểm soát, khống chế không để dịch bệnh bùng phát và lan lây ra cộng đồng.

##### **2. Yêu cầu:**

- Huy động cả hệ thống chính trị cùng với cộng đồng dân cư tham gia chiến dịch vệ sinh môi trường, thu gom phế thải, phát quang bụi rậm, khai thông san công rãnh, san lấp hố nước tù đọng, loại bỏ nơi sinh sản của muỗi trong phạm vi toàn thành phố, nhằm hạ thấp mật độ muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết và chỉ số lăng quăng, bọ gây trong thời gian ngắn nhất để chấm dứt sự lan truyền bệnh sốt xuất huyết trong cộng đồng;

- 100% thôn tổ đồng loạt tổ chức ra quân vệ sinh môi trường diệt lăng quăng, bọ gây phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết.

- 100% hộ gia đình trên địa bàn thành phố tham gia vệ sinh môi trường

<sup>1</sup>. Tờ trình số 518/TTr-PYT, ngày 03/12/2020.

diệt lăng quăng trong các vật dụng chứa nước; hướng dẫn loại bỏ nơi sinh sản của muỗi để phòng bệnh sốt xuất huyết.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng từ thành phố đến xã, phường, thôn tổ 02 lần/ngày.

## **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian:** Phát động ra quân vệ sinh môi trường được tổ chức đồng loạt trên toàn địa bàn thành phố, vào lúc **08h00 ngày 06/12/2020** (Chủ nhật).

**2. Địa điểm:** Tại 100% thôn, tổ dân phố của 21 xã, phường đặc biệt là tại các thôn, làng, tổ dân phố trọng điểm về SXHD.

## **III. QUY MÔ, HÌNH THỨC, THÀNH PHẦN, NỘI DUNG**

### **1. Quy mô, hình thức thực hiện:**

- Tổ chức ra quân vệ sinh môi trường diệt lăng quăng, bọ gậy phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết tại Hội trường, nhà Rông, khu dân cư, hộ gia đình các khu vực có nguy cơ cao về bệnh sốt xuất huyết.

- Các cơ quan, đơn vị. MTTQ và các đoàn thể chính trị-xã hội, đơn vị Quân đội, Công an, doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn xã, phường và toàn thể nhân dân tham gia ra quân vệ sinh môi trường.

### **2. Thành phần, nội dung**

#### **2.1. Thành phần tham gia**

- Cấp ủy Đảng, Chính quyền địa phương xã, phường giữ vai trò chính trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện ra quân vệ sinh môi trường diệt lăng quăng, bọ gậy phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết; huy động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng công an, quân sự, dân quân tự vệ...tham gia chiến dịch.

- Các cơ quan, ban, ngành, lực lượng vũ trang, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố, UBND các xã, phường cùng toàn thể Nhân dân tham gia ra quân vệ sinh môi trường diệt lăng quăng, bọ gậy phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết.

- Đề nghị Liên đoàn Lao động thành phố huy động 300 đoàn viên công đoàn; Thành đoàn Kon Tum huy động 300 đoàn viên thanh niên cùng tham gia ra quân vệ sinh môi trường (*phân công tham gia tại từng xã, phường*).

- Các cơ quan, đơn vị kết nghĩa phụ trách các thôn làng đồng bào DTTS cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia cùng thôn, làng.

- Thành viên Ban chỉ đạo phòng chống dịch thành phố<sup>2</sup> trực tiếp kiểm tra,

<sup>2</sup>. Theo Quyết định số 2823/QĐ-UBND, ngày 03/11/2020

giám sát và tham gia ra quân vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gây phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết; báo cáo gửi về Phòng Y tế thành phố để tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch, UBND thành phố (theo bản phân công tại Phụ lục 2).

## 2.2. Nội dung thực hiện

- Tổ chức phát thanh cổ động ra quân diệt lăng quăng, bọ gây kèm theo in ấn treo băng rôn tuyên truyền với các khẩu hiệu:

+ Toàn dân tích cực hưởng ứng “Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gây phòng chống dịch bệnh”.

+ Không có lăng quăng/bọ gây, không có sốt xuất huyết.

+ Tích cực loại bỏ các ổ chứa lăng quăng/bọ gây để phòng bệnh sốt xuất huyết.

+ Chính quyền - Cộng đồng - Gia đình chung tay phòng, chống dịch bệnh.

+ Diệt lăng quăng/bọ gây là cách đơn giản và hữu hiệu nhất để phòng ngừa bệnh sốt xuất huyết.

+ Phòng, chống bệnh sốt xuất huyết là trách nhiệm của các cấp và của toàn thể cộng đồng.

- Tất cả các lực lượng thành phố, xã, phường được phân công phụ trách tham gia ra quân vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng bọ gây phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết cùng thôn, tổ dân phố và nhân dân mang theo bao tải, cuốc, xẻng, rửa thực hiện nhiệm vụ vệ sinh môi trường:

+ Phát quang bụi rậm quanh nhà, khơi thông cống rãnh thoát nước, san lấp các nơi ao tù, vũng nước đọng.

+ Đổ bỏ, thu gom toàn bộ các vật dụng phế thải chứa nước (khả năng đọng nước) vào bao, cột kín lại hoặc gom vào nơi khô ráo, xử lý.

+ Hướng dẫn thường xuyên thay nước, hoặc lật úp toàn bộ các vật dụng chứa nước nhỏ như xô, chậu, bát, máng nước gia cầm hàng ngày

+ Hướng dẫn vật dụng chứa nước sinh hoạt yêu cầu phải đậy kín; đổ bỏ, chà rửa sạch nếu có lăng quăng/bọ gây; thả cá.

+ Hướng dẫn vật dụng có chứa nước trong nhà như chậu cây cảnh (phải thả cá vào); bể kiến, lọ hoa... bỏ muối hoặc cọ rửa thường xuyên.

+ Hướng dẫn Hộ gia đình, ga ra xe có lớp xe: Đổ bảo nước đọng, xếp chồng khít lên nhau, lớp cuối cùng bọc trong bạt chồng khít lên trên cùng; để ở nơi khô ráo. Nơi dùng lớp xe để trang trí, đồ chơi (trường mầm non) phải cắt đôi/dọc không để nước đọng.

+ Hướng dẫn Hộ gia đình thu mủ cao su: Cần đổ bỏ ngay chén cao mủ, nơi ngâm chén có lãng quăng/bọ gậy; úp chén...

**3. Kinh phí:** Các địa phương cân đối trong dự toán chi thường xuyên đã được giao đầu năm 2020 để thực hiện theo đúng quy định.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Y tế thành phố**

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế thành phố và các đơn vị liên quan hướng dẫn UBND các xã, phường tổ chức ra quân Vệ sinh môi trường, diệt lãng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết.

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức phát động ra quân chiến dịch Vệ sinh môi trường, diệt lãng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết.

- Theo dõi, báo cáo danh sách các thôn, làng, tổ dân phố trọng điểm về dịch SXHD ra quân thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế, Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Du lịch và Truyền thông thành phố chuyển nội dung tuyên truyền về SXHD cho các xã, phường để tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã, phường.

- Đôn đốc các xã, phường báo cáo Kế hoạch ra quân thực hiện; kết quả thực hiện qua nhóm Zalo của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch thành phố; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện tại giao ban sáng **ngày 07/12/2020**.

##### **2. Trung tâm Y tế thành phố**

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn các biện pháp cho Nhân dân thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết.

- Chỉ đạo các Trạm Y tế xã, phường triển thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết; tham mưu đảng ủy, chính quyền địa phương triển khai việc ký cam kết thực hiện các hoạt động phòng chống dịch SXHD theo hướng dẫn của Sở Y tế (UBND các xã, phường ký cam kết với UBND thành phố; Tổ công tác cộng đồng phòng chống dịch bệnh cam kết với UBND các xã, phường; Hộ gia đình cam kết với UBND các xã, phường và Tổ công tác cộng đồng phòng chống dịch bệnh) nhằm tăng cường trách nhiệm và triển khai có hiệu quả công tác vệ sinh môi trường-diệt lãng quăng/bọ gậy phòng chống dịch bệnh SXHD trên địa bàn.

##### **3. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông thành phố**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, viết tin, bài về tổ chức phát động ra

vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gây phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn thành phố trên Trang thông tin điện tử thành phố, hệ thống loa truyền thanh xã, phường đến các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn.

- Cử phóng viên tham gia các đoàn kiểm tra tổ chức ra quân chiến dịch vệ sinh môi trường của lãnh đạo UBND thành phố tại các xã, phường trên địa bàn thành phố.

- Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế tổ chức xe tuyên truyền lưu động tại các địa phương trọng điểm về dịch SXHD.

- Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế chuyên nội dung tuyên truyền về SXHD để các xã, phường tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã, phường **trước 17h00 ngày 04/12/2020.**

**4. Các cơ quan, ban, ngành thành phố; Công an thành phố; Ban Chỉ huy Quân sự thành phố:** Huy động cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ, người lao động của đơn vị tham gia hưởng ứng ra quân vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gây phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết tại đơn vị và địa phương nơi cư trú.

#### **5. UBND các xã, phường**

- Chỉ đạo Ban chỉ đạo phòng, chống dịch ở xã, phường xây dựng kế hoạch triển khai phát động ra quân vệ sinh môi trường một cách cụ thể, hướng dẫn cho từng thôn, tổ; Phân công BCD phụ trách thôn, làng, tổ dân phố, Tổ công tác cộng đồng phụ trách hộ gia đình để tăng cường trách nhiệm cá nhân và giám sát, hướng dẫn thực hiện tại mỗi thôn, tổ dân phố, hộ gia đình; huy động tập hợp đông đảo lực lượng tham gia tổ chức tốt ra quân vệ sinh môi trường đạt kết quả cao.

- Khẩn trương triển khai việc ký cam kết thực hiện các hoạt động phòng chống dịch SXHD theo hướng dẫn của Sở Y tế (UBND các xã, phường ký cam kết với UBND thành phố; Tổ công tác cộng đồng phòng chống dịch bệnh cam kết với UBND các xã, phường; Hộ gia đình cam kết với UBND các xã, phường và Tổ công tác cộng đồng phòng chống dịch bệnh) nhằm tăng cường trách nhiệm và triển khai có hiệu quả công tác vệ sinh môi trường-diệt lăng quăng/bọ gây phòng chống dịch bệnh SXHD trên địa bàn.

- Triển khai mạnh mẽ các hoạt động truyền thông phòng, chống dịch bệnh SXHD; sử dụng nội dung tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh SXHD do Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Du lịch và Truyền thông thành phố cung cấp để tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh tại địa phương; đồng thời, các phường sử dụng xe trật tự để tổ chức tuyên truyền lưu động.

- Tuyên truyền vận động Nhân dân tham gia hưởng ứng ra quân vệ sinh

môi trường trong nhà, ngoài đường, toàn bộ khu phố nơi sinh sống.

- Kết thúc ra quân vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gây phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết báo cáo (có đề cương kèm theo) kết quả ngày ra quân chiến dịch vệ sinh môi trường về UBND thành phố chậm nhất **trước 15h00 ngày 06/12/2020**.

**6. Đề nghị Đảng ủy các xã, phường:** Tăng cường công tác chỉ đạo, lãnh đạo UBND, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người, các ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội xã, phường đồng loạt ra quân vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gây phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết tại các thôn, làng, tổ dân phố trên địa bàn.

**7. Đề nghị UBNDTTQVN và các tổ chức chính trị-xã hội thành phố**

- Chỉ đạo UBNDTTQVN và các tổ chức chính trị-xã hội xã, phường phối hợp với chính quyền địa phương vận động Nhân dân hưởng ứng ra quân vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gây phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết.

- Thành đoàn Kon Tum, Liên đoàn Lao động thành phố: Huy động lực lượng cán bộ, công chức, viên chức và đoàn viên thanh niên tham gia ra quân vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gây phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết tại các thôn, làng, tổ dân phố của các xã, phường trên địa bàn thành phố.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Y tế;
- Thường trực Thành ủy (thay bc);
- Đ/c Chủ tịch, các đ/c PCT;
- Các đồng chí Thành ủy viên (phối hợp);
- UBNDTTQVN và các CT CT-XH TP (phối hợp);
- Các đơn vị, phòng ban trực thuộc TP;
- Các đơn vị lực lượng vũ trang TP;
- Đảng ủy-UBND các xã, phường;
- CVP, đ/c Tuần-PVP;
- Lưu: VT, UBND.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phan Ngọc Định**

